
Организация Объединенных Наций  A/C.2/68/SR.3

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
24 October 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 
кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 
на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 
в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 
 

13-50570X (R) 
*1350570*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 9 октября 2013 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Диалло . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ( Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Заявление Председателя 

Заявление помощника Генерального секретаря по вопросам экономического 
развития 

Выступление с тематической лекцией г-на Раджа Четти, профессора экономики 
Программы профессоров им. Блумберга Гарвардского университета 

Общие прения 



A/C.2/68/SR.3  
 

2/13 13-50570 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

Заявление Председателя 
 

1. Председатель говорит, что искоренение нище-
ты и обеспечение устойчивого развития остаются 
ключевыми задачами международного сообщества в 
области развития. Повестка дня в области развития 
на период после 2015 года должна опираться на це-
ли в области развития, сформулированные в Декла-
рации тысячелетия.  

2. Крайне важно, чтобы Генеральная Ассамблея, 
прежде всего Второй комитет, Экономический и 
Социальный Совет и новый Политический форум 
высокого уровня по устойчивому развитию работа-
ли слаженно в решении сложных глобальных про-
блем обеспечения устойчивого развития. Второй 
комитет должен взять на себя ведущую роль в на-
лаживании диалога по этим и многим другим 
смежным вопросам развития.  

3. Одной из главных задач является обеспечение 
того, чтобы глобализация отвечала интересам каж-
дого на основе создания инклюзивной многосто-
ронней системы. Для использования возможностей 
глобализации и устранения ее проблем и рисков не-
обходимо разработать широкую рамочную про-
грамму содействия развитию, а также укреплять 
механизмы многостороннего подхода. Второй коми-
тет призван прокладывать новые пути установления 
более тесной связи между процессом глобализации 
и задачами искоренения нищеты и обеспечения ус-
тойчивого развития. Он должен способствовать 
разработке эффективной макроэкономической по-
литики, направленной на ускорение темпов эконо-
мического подъема и поиск путей привлечения фи-
нансовых ресурсов на цели достижения устойчиво-
го развития. Необходимо сосредоточить внимание 
на трудностях, с которыми сталкиваются наименее 
развитые страны и страны вооруженного конфлик-
та, а также на проблемы изменения климата и во-
просы подготовки к третьей Международной кон-
ференции по малым островным развивающимся го-
сударствам.  
 

Заявление помощника Генерального секретаря 
по вопросам экономического развития  
 

4. Г-жа Ахтар (помощник Генерального секре-
таря по вопросам экономического развития), вы-
ступая от имени заместителя Генерального секрета-

ря по экономическим и социальным вопросам, го-
ворит, что спустя пять лет после вспышки мирового 
экономического кризиса большинство развитых 
стран по-прежнему имеют довольно-таки вялые 
темпы экономического подъема. Международные 
потоки капитала продолжают характеризоваться 
высокой степенью волатильности. В 2013 году бу-
дет отмечен лишь ограниченный прогресс в деле 
достижения установленных показателей в области 
сокращения масштабов нищеты и обеспечения пол-
ной занятости.  

5. Слабая координация мер политики может при-
вести к непреднамеренным побочным последстви-
ям в 2014 году. Особого внимания требуют задачи 
активизации экономического роста и расширения 
занятости. С приближением 2015 года необходимо 
предпринять дополнительные стратегические уси-
лия по достижению целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия 
(ЦРДТ), и заложить фундамент для реализации по-
вестки дня в области развития на период после 
2015 года. В докладе Генерального секретаря о дос-
тойной жизни для всех указывается на необходи-
мость уделять первостепенное внимание целям, в 
достижении которых имеется серьезное отставание. 
К ним относятся показатели в области материнской 
смертности и показатели в сфере водоснабжения и 
санитарии. Постоянное внимание следует уделять 
странам с особыми потребностями в области разви-
тия, в частности малым островным развивающимся 
государствам. Особо пристальное внимание должно 
уделяться удовлетворению потребностей и реализа-
ции прав наиболее уязвимых слоев общества, таких 
как инвалиды.  

6. В ходе обсуждений, проведенных в рамках Ра-
бочей группы открытого состава по целям устойчи-
вого развития, сформировался консенсус, который 
сводится к тому, что новая повестка дня в области 
развития должна быть амбициозной, и в то же вре-
мя достижимой, сохраняя курс на искоренение ни-
щеты и достижение устойчивого развития. Рабочая 
группа указала на важность обеспечения доступа к 
технологиям, позволяющим достичь устойчивого 
развития, а также решать проблемы в области борь-
бы с изменением климата, добиваться сохранения 
биоразнообразия, обеспечивать охрану лесов и ак-
ватории океанов и повышать жизнестойкость об-
щин к стихийным бедствиям.  

 



 A/C.2/68/SR.3
 

13-50570 3/13 
 

Выступление с тематической лекцией г-на Раджа 
Четти, профессора экономики Программы 
профессоров им. Блумберга Гарвардского 
университета  
 

7. Г-н Четти (Гарвардский университет) говорит, 
что новые научные данные и методики позволяют 
изменять принципы проведения экономических ис-
следований. Новый подход предполагает примене-
ние научного анализа в изучении микроэкономиче-
ских вопросов и использование более точного и на-
учно-обоснованного подхода к вопросам макроэко-
номической политики. Такие изменения обусловле-
ны расширением доступа к информации, в частно-
сти к результатам тестирования учащихся, базам 
данных об уровнях занятости и доходов населения в 
картотеках налоговых органов и социальных служб 
и к данным органов здравоохранения. Эту инфор-
мацию можно использовать для получения научных 
данных при разработке вопросов политики в кон-
кретных областях. Ниже будут приведены примеры 
из сферы политики в области образования, при этом 
такие же концепции и методы применимы и во мно-
гих других областях.  

8. По успехам ребенка в детском садике можно 
довольно точно предсказать его судьбу в дальней-
шей жизни, в том числе уровень материального по-
ложения через 20 лет спустя, включая вероятность 
подростковой беременности среди девочек, получе-
ния высшего образования и вступления в брак до 
достижения возраста 30 лет. Поэтому реализация 
мер, направленных на повышение успеваемости де-
тей в школьном возрасте, будет иметь благотворное 
воздействие на их дальнейшую жизнь. В одном из 
крупных городов Соединенных Штатов Америки 
было проведено исследование по отслеживанию 
судьбы 2,5 миллионов детей на протяжении 20 лет. 
Итоги этого исследования однозначно указывают на 
то, что добиться наиболее эффективных результатов 
можно не за счет увеличения расходов на образова-
ние или сокращения числа учеников в классах, а за 
счет повышения качества преподавания. Качество 
преподавательского состава можно легко опреде-
лить по результатам тестирования учеников.  

9. Работа хороших преподавателей в учебных 
классах принесет свои плоды десятилетия спустя. 
Если отсеять 5 процентов самых плохих учителей, 
заменив их педагогами среднего уровня, то доходы 
каждого ребенка за период всей продолжительности 
его жизни увеличатся на 50 000 долл. США, а из 

расчета на класс в количестве 28 учеников сумма 
составит 1,4 млн. долл. США. Если качество учите-
лей повышать систематически, то это даст огром-
ный эффект.  

10. Добиться таких изменений в политике позво-
лил научно-обоснованный подход. Используемая 
информация была получена из развитых стран, од-
нако такие же выводы можно сделать и в отноше-
нии развивающихся стран. Более того, в развиваю-
щихся странах добиться улучшения результатов да-
же легче. Согласно одному исследованию, прове-
денному в Индии, добиться существенных резуль-
татов удалось лишь за счет увеличении числа учи-
телей, что сделать гораздо легче, чем повысить ка-
чество преподавательского состава.  

11. Исследования в другой приоритетной сфере 
показали, что создание надежной сети социальной 
защиты не оказывает отрицательного воздействия 
на экономику и что предприятия должны проявлять 
гибкость при найме и увольнении работников. Та-
кой комбинированный подход доказал свою эффек-
тивность особенно на макроэкономическом уровне. 
Полученные данные также свидетельствуют о том, 
что наиболее действенным подходом к подготовке 
работников к выходу на пенсию является автомати-
ческое зачисление предприятием средств на их 
личные пенсионные счета, что позволяет укрепить 
их материальное положение, не вызывая прямых 
расходов для государства. Кроме того, имеющиеся 
данные свидетельствуют о том, что программы суб-
сидирования труда людей с низким доходом бывают 
весьма эффективными, стимулируя их трудиться 
больше и сокращая тем самым уровень неравенства.  

12. Важную роль в социальном преобразовании 
общества может играть распространение информа-
ции, в частности наглядный показ на карте сущест-
венных различий в экономической мобильности на-
селения в различных районах Соединенных Штатов 
Америки. Предоставление доступа к такой инфор-
мации побуждает людей задуматься над тем, почему 
там, где они живут, отсутствуют хорошие возмож-
ности для их детей и каким образом такую ситуа-
цию можно изменить. Документирование подобных 
явлений может иметь довольно важные социальные 
последствия.  

13. Г-н Эскалона Охеда (Боливарианская Респуб-
лика Венесуэла) выражает сомнение относительно 
полезности представленной информации для бед-



A/C.2/68/SR.3  
 

4/13 13-50570 
 

ных стран, если учесть что такие данные и примеры 
в большинстве своем поступили из развитых стран. 
Развивающиеся страны испытывают проблемы ино-
го характера.  

14. Исследования, проведенные в его стране, сви-
детельствуют о том, что широкое распространение 
в развивающихся странах практики грудного 
вскармливания обеспечивает для развития ребенка 
достаточное количество питательных веществ и по-
тому развитие человеческого организма детей до 
двухлетнего возраста проходит более или менее 
одинаково во всех социальных и экономических 
слоях населения. До семилетнего возраста выяв-
ленные различия у детей зависят не от качества 
воспитания, а от качества питания, медицинского 
ухода, жилищных условий и семейного окружения.  

15. Становятся все более важными социальные, 
экономические и политические факторы. Хороший 
или плохой воспитатель в данном случае не играет 
существенной роли. Единственным показателем ус-
пешного развития ребенка является уровень достат-
ка в семье. Этот показатель является ключевым в 
странах с существенным неравенством в доходах и 
менее значимым в странах, где наблюдается граж-
данская активность в борьбе за достижение равен-
ства. На том же уровне доходов важную роль могут 
играть социальные и культурные факторы.  

16. Представленные выводы исследования не мо-
гут служить примером для подражания. Латинская 
Америка успешно идет своим путем, решая напря-
мую проблемы достижения равенства и искорене-
ния нищеты.  

17. Г-н Эмполе (Демократическая Республика 
Конго) говорит, что наличие хороших учителей еще 
недостаточно для перелома ситуации. Более важ-
ную роль играет воспитание в семье. 

18. Г-н Зато (Того) говорит, что успешные дети, 
получившие образование у хороших преподавате-
лей, вполне могут уехать в развитые страны для по-
вышения уровня их дохода. Поэтому для повсеме-
стного применения выводов исследования необхо-
димо учитывать и этот фактор.  

19. Г-н Зинсу (Бенин) говорит, что его страна яв-
ляется участником Глобальной инициативы «Обра-
зование прежде всего», которая была развернута 
Генеральным секретарем. 

20. С одной стороны, в выводах исследования 
подчеркивается важность повышения качества ра-
боты учителей, а с другой как бы указывается на то, 
что более успешными будут те, у кого были лучше 
стартовые возможности, т.е. фактически закрепля-
ется порочный круг нищеты.  

21. Ему хотелось бы узнать, является ли разрыв в 
социальной и экономической мобильности населе-
ния в Соединенных Штатах следствием преднаме-
ренной политики.  

22. Чем сложнее трудности, с которыми сталки-
ваются люди, тем сильнее их упорство к преодоле-
нию препятствий. Люди уезжают из своей страны в 
стремлении добиться большего в своей жизни. В 
исследовании как бы делается намек на то, что в 
бедных странах уже не осталось хороших препода-
вателей, и предлагается вернуть квалифицирован-
ных африканских преподавателей, которые уехали 
работать в другие регионы мира.  

23. Г-н Рейес Родригес (Куба) говорит, что только 
что прочитанная академическая лекция больше 
подходит для Третьего комитета, чем для Второго. 
Обсуждение теоретических концепций может ума-
лить практическую значимость проводимых меж-
правительственных дебатов и принимаемых реше-
ний в области торговли, инвестиций и финансов.  

24. Важные международные дела сейчас развора-
чиваются в рамках Всемирной торговой организа-
ции, бреттон-вудских учреждениях и Группы два-
дцати. Генеральная Ассамблея тоже должна сохра-
нить свое внимание на вопросах развития и гло-
бальных проблемах. Высказанная обеспокоенность 
касается не качества проводимых переговоров, а 
применяемых методов работы.  

25. Г-н Меетарбхан (Маврикий) говорит, что в 
прочитанной лекции речь шла о том, как научный 
анализ мелких вопросов и использование научных 
данных могут способствовать разработке экономи-
ческой политики и принятию решений, т.е. рас-
смотрению проблем, которыми занимается Второй 
комитет. Вопросы образования были подняты здесь 
лишь в порядке иллюстрации примера, касающего-
ся принятия решений.  

26. Эти проблемы связаны с обеспечением досту-
па к данным и повышением их надежности, и при 
этом затрагивается вопрос о том, каким образом та-
кой научный подход можно применять в проведе-



 A/C.2/68/SR.3
 

13-50570 5/13 
 

нии исследований. Сбор данных может вызывать 
серьезные вопросы относительно защиты конфи-
денциальности личной жизни, особенно когда ана-
лиз и данные становятся инструментом принятия 
решений. 

27. Г-н Четти (Гарвардский университет) говорит, 
что проблемы качества преподавания и образова-
ния, конечно же, не являются исключительными 
вопросами, представляющими важность для работы 
этого комитета, однако существует довольно широ-
кое понимание того, какие инструменты необходи-
мы для повышения качества образования. Труднее 
дать ребенку новых родителей, чем новых учите-
лей. Наряду с выводом о том, что повышение каче-
ства преподавания позволяет добиться ощутимых 
результатов, в исследованиях вовсе не принижают-
ся важность других факторов. При этом было бы 
неправильно утверждать, что в развивающихся 
странах образование не играет важной роли.  

28. Показатель дохода действительно не является 
единственным критерием оценки, но разве сокра-
щение масштабов нищеты не является одной из 
главных целей Организации Объединенных Наций. 
Наличие хороших учителей позволяет получать 
другие положительные результаты в социальной 
сфере, в частности сокращение случаев подростко-
вой беременности и укрепление стабильности се-
мей. 

29. Можно сократить масштаб утечки квалифици-
рованных кадров за счет создания рабочих мест и 
изменения торговой политики, привлечения инве-
стиций и развития инфраструктуры, что позволит 
хорошо образованным и высококвалифицирован-
ным специалистам найти интересную и хорошо оп-
лачиваемую работу у себя в стране.  

30. Более широкий вопрос, по сути, касается не 
сферы образования, а создания информационной 
инфраструктуры, помогающей принимать грамот-
ные решения в области торговой политики. Ведь 
теоретический анализ не всегда бывает верным. 
Информационно-техническая революция позволит 
осваивать огромный объем данных в развивающих-
ся странах. Сотовые телефоны, например, дают 
возможность получать большое количество данных, 
пригодных для использования при принятии важ-
ных политический решений. Такие данные усред-
няются среди миллионов людей, и потому вмеша-
тельство в личную жизнь здесь не причем. Инфор-

мация же от одного источника практически ничего 
не дает. Поэтому важны не отдельные, а среднеста-
тистические показатели.  

31. Необходимо, разумеется, фокусировать вни-
мание на крупных вопросах вроде торговой поли-
тики, но при этом для развития важная роль должна 
отводиться образованию. Аналогичный подход 
можно применять и к решению многих вопросов 
макроэкономической политики. Политические ре-
шения должны приниматься на основе научных 
данных, а не на основе рассуждений.  
 

Общие прения 
 

32. Г-н Томсон (Фиджи), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что в настоящее время 
проходят процессы, связанные с реализацией ито-
гов Конференции Организации Объединенных На-
ций по устойчивому развитию (Рио+20). Такая ра-
бота ведется, в частности, по линии Рабочей груп-
пы открытого состава по целям устойчивого разви-
тия, Межправительственного комитета экспертов по 
финансированию устойчивого развития, а также в 
рамках процесса создания механизма содействия 
распространению технологий. Эта работа должна 
завершиться к сентябрю 2014 года. Ее результаты 
будут учитываться на межправительственных пере-
говорах, которые начнутся в сентябре 2014 года и 
завершатся созывом совещания глав государств и 
правительств в сентябре 2015 года.  

33. В итоговом документе специального меро-
приятия, посвященного последующей деятельности 
в связи с достижением целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, 
подтверждается, что искоренение нищеты является 
главнейшей общемировой задачей, и содержится 
призыв ускорить выполнение взятых обязательств 
ради обеспечения достижения целей Декларации к 
2015 году. В документе подтверждается принцип 
справедливости и общей, но дифференцированной 
ответственности, которым необходимо руково-
дствоваться при формулировании целей устойчиво-
го развития и разработке повестки дня в области 
развития на период после 2015 года.  

34. Политический форум высокого уровня, кото-
рый был создан вместо Комиссии по устойчивому 
развитию, должен устранить существенные пробе-
лы и недостатки в обеспечении координации, сла-
женности и согласованности действий в решении 



A/C.2/68/SR.3  
 

6/13 13-50570 
 

задач устойчивого развития. Группа 77 и Китая вы-
ступает в поддержку рекомендации Генерального 
секретаря относительно того, чтобы Политический 
форум высокого уровня запустил механизм по раз-
вертыванию или расширению инициатив, направ-
ленных на содействие разработке, передаче и рас-
пространению чистых и экологически безопасных 
технологий в развивающихся странах (A/67/348).  

35. Группа 77 и Китая придает большое значение 
реализации положений Монтеррейского консенсуса 
и Дохинской декларации в контексте содействия 
развитию. Группа призывает к созыву до конца 
2015 года еще одной последующей международной 
конференции по финансированию развития и соз-
данию комиссии по финансированию развития под 
эгидой Экономического и Социального Совета, ко-
торая будет призвана устранить разрыв между при-
нятием решений и выполнением обязательств.  

36. Для устранения обычных и новых препятствий 
в области развития необходимо добиться увеличе-
ния объема официальной помощи на цели развития 
(ОПР), повышения предсказуемости и стабильности 
ее поступления. В течение двух лет подряд отмеча-
лось снижение объемов ОПР, и развитые страны 
еще далеки от выполнения ими своих обязательств 
выделять развивающимся странам в качестве по-
мощи по линии ОПР 0,7 процента их валового на-
ционального продукта (ВНП).  

37. Группа 77 и Китая принимают активное уча-
стие в решении вопросов по итогам проведения че-
тырехгодичного всеобъемлющего обзора политики. 
В обзоре указывается, что система развития Орга-
низации Объединенных Наций играет решающую 
роль в области искоренения нищеты, укрепления 
потенциала и развития развивающихся стран. Она 
вносит существенный вклад в содействие расшире-
нию сотрудничества в рамках Юг-Юг, в обеспече-
ние перехода от предоставления гуманитарной по-
мощи развивающимся странам к оказанию им под-
держки в ускорении развития, а также в достижение 
гендерного равенства и расширение прав и возмож-
ностей женщин. В этой связи Группа приветствует 
создание промежуточного координационного меха-
низма для проведения общесистемной оценки эф-
фективности оперативной деятельности в области 
развития.  

38. С учетом серьезности проблемы изменения 
климата международное сообщество должно уже в 

начале 2014 года добиться введения в действие Зе-
леного климатического фонда и увеличить к 
2020 году объем его финансовых ресурсов до 
100 млрд. долл. США в год. Кроме того, развиваю-
щиеся страны сталкиваются с такими серьезными 
проблемами, как опустынивание, деградация земель 
и засуха. Указав на важность Конвенции Организа-
ции Объединенных Наций по борьбе с опустынива-
нием в тех странах, которые испытывают серьезную 
засуху и/или опустынивание, особенно в Африке, 
он приветствует итоги одиннадцатой сессии Конфе-
ренции Сторон Конвенции, которая состоялась в 
сентябре в Найроби.  

39. В декабре 2013 года намечено провести девя-
тую Конференцию на уровне министров Всемирной 
торговой организации, которая предоставит воз-
можность добиться продвижения Дохинского раун-
да торговых переговоров и выйти из глубокого ту-
пика. При этом их итоги должны быть сбалансиро-
ванными, с полным соблюдением мандата ВТО в 
области развития и учетом потребностей и приори-
тетов развивающихся стран. Кроме того, необходи-
мо как можно скорее создать новую международ-
ную финансовую архитектуру, которая призвана иг-
рать конструктивную роль в реализации глобальной 
повестки дня в области развития.  

40. Г-н Барт (Сент-Китс и Невис), выступая от 
имени Карибского сообщества (КАРИСОМ), гово-
рит, что в своем доклада о международной финан-
совой системе и развитии Генеральный секретарь 
подчеркнул, что проблема кризиса суверенной за-
долженности стоит особенно остро в странах Ка-
рибского бассейна, у которых имеется огромный 
дефицит бюджета и чрезмерные долговые обяза-
тельства. В 2013 году страны этого региона, в част-
ности Белиз, Гренада, Ямайка и Сент-Китс и Невис, 
обратились с просьбой о реструктуризации части 
их внешнего долга.  

41. КАРИКОМ настоятельно призывает междуна-
родное сообщество, включая систему развития Ор-
ганизации Объединенных Наций и международные 
финансовые учреждения, применять более система-
тический подход к удовлетворению потребностей 
развивающихся стран с высоким и средним уров-
нем доходов, предоставив им более широкий дос-
туп к механизмам льготного финансирования. Такой 
подход, предусматривающий ослабление долгового 
бремени и предоставление субсидий и займом на 
льготных условиях, которыми сейчас не пользуются 

http://undocs.org/ru/A/67/348


 A/C.2/68/SR.3
 

13-50570 7/13 
 

эти страны, позволит улучшить нестабильное эко-
номическое положение, в котором оказались многие 
малые уязвимые страны с высокой задолженностью 
в этом регионе.  

42. Для малых островных развивающихся госу-
дарств серьезную угрозу представляет изменение 
климата и подъем уровня моря, которые подрывают 
усилия, направленные на достижение устойчивого 
развития, и угрожают их существованию. 
КАРИКОМ призывает активизировать усилия по 
оказанию помощи малым островным развиваю-
щимся государствам в осуществлении Барбадосской 
программы действий и Маврикийской стратегии.  

43. Страны КАРИКОМ испытывают негативное 
воздействие существующих ограничений в сфере 
производства, а также технических барьеров в об-
ласти торговли и других системных и оперативных 
препятствий. Необходимо добиваться создания 
универсальной, основанной на четких правилах, 
открытой, недискриминационной и справедливой 
системы многосторонней торговли. Поэтому 
КАРИКОМ вновь призывает к успешному заверше-
нию Дохинского раунда переговоров, посвященных 
проблемам развития.  

44. В рамках диалога по вопросу о финансирова-
нии развития необходимо в срочном порядке про-
вести предметную дискуссию по международному 
сотрудничеству в налоговых вопросах. КАРИКОМ 
приветствует решение Экономического и Социаль-
ного Совета о созыве ежегодных специальных со-
вещаний, посвященных расширению международ-
ного сотрудничества в налоговых вопросах, а также 
приветствует преобразование Комитета экспертов 
по международному сотрудничеству в налоговых 
вопросах в межправительственный вспомогатель-
ный орган Экономического и Социального Совета. 

45. Г-н Коммасит (Лаосская Народно-
Демократическая Республика), выступая от имени 
Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 
к морю, говорит, что за последнее десятилетие уда-
лось добиться существенного прогресса в осущест-
влении Алматинской программы действий. Это 
способствовало ускорению социально-экономиче-
ского развития и повышению благосостояния раз-
вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, а 
также их интеграции в региональную и глобальную 
экономическую систему. Вместе с тем, по-
прежнему сохраняются серьезные проблемы, в ча-

стности ограничения в выходе на мировые рынки, 
нехватка финансовых ресурсов и необходимость 
расширения торговли и более полной интеграции 
этих стран в мировую экономику. Экономика разви-
вающихся стран, не имеющих выхода к морю, оста-
ется подверженной воздействию внешних потрясе-
ний, что обусловлено ограниченной диверсифика-
цией их экспорта и слабостью производственного 
потенциала, отсутствие конкуренции на рынке экс-
порта и высокими транспортными и транзакцион-
ными издержками. Эти проблемы усугубляются из-
менением климата, опустыниванием, деградацией 
земель и засухой. Созыв конференции по всеобъем-
лющему 10-летнему обзору хода осуществления 
Алматинской программы действий имеет крайне 
важное значение для всех заинтересованных субъ-
ектов. Такой обзор позволяет учитывать особые по-
требности и проблемы соответствующих стран и 
определить приоритеты при разработке на следую-
щее десятилетие для развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, новой, более широкой 
рамочной программы с ориентацией на практиче-
ские действия.  

46. Г-н Алему (Эфиопия), выступая от имени 
Группы африканских государств, говорит, что про-
блемы инвалидов и международных мигрантов на-
конец-то получили внимание, которого они заслу-
живают. Вместе с тем, несмотря на важность про-
блем, которые были подняты в ходе шестого Диало-
га на высоком уровне по вопросу о финансировании 
развития, предстоит еще проделать огромную рабо-
ту. В течение двух лет подряд отмечается сокраще-
ние объемов помощи по линии ОПР, а ведь она яв-
ляется одним из основных источников финансиро-
вания развития развивающихся стран. Наблюдается 
также снижение объемов помощи, предоставляемой 
наименее развитым странам. Для успешной реали-
зации глобальной повестки дня в области развития, 
в том числе достижения прогресса в области иско-
ренения нищеты, необходимо добиться скорейшего 
выполнения обязательств, взятых в Монтеррее и на 
других конференциях и саммитах Организации 
Объединенных Наций.  

47. Искоренение нищеты и обеспечение продо-
вольственной безопасности остаются главными за-
дачами повестки дня в области развития Африки. 
Решающее значение для решения этих задач и для 
преобразования всей экономики Африки имеет раз-
витие сельскохозяйственного сектора. Партнеры 



A/C.2/68/SR.3  
 

8/13 13-50570 
 

призваны выполнить свои обязательства, прежде 
всего в отношении Нового альянса в области про-
довольственной безопасности и питания, для дос-
тижения цели вызволить к 2022 году из тисков ни-
щеты 50 миллионов людей, живущих в странах Аф-
рики к югу от Сахары.  

48. Три пятых стран Африки являются наименее 
развитыми странами, которые особенно подверже-
ны воздействию внешних потрясений. Эти страны, 
а также другие страны континента должны продол-
жать строить фискальные буферные подушки для 
защиты от последствий глобального экономическо-
го спада. Кроме того, международное сообщество 
должно оказывать поддержку наименее развитым 
странам, странам, не имеющим выхода к морю, и 
малым островным развивающимся государствам в 
области укрепления их производственного потен-
циала, обеспечения структурных преобразований, 
искоренения нищеты и достижения устойчивого 
развития. Африканские страны также нуждаются в 
помощи для укрепления их институционального 
потенциала, который позволил бы им повысить со-
бираемость государственных налогов.  

49. Африка, не сделав практически ничего, что 
могло бы вызвать изменение климата, страдает 
больше всех от его последствий. Успешному завер-
шению реализации Дурбанской платформы для бо-
лее активных действий мог бы способствовать 
серьезный прорыв на девятнадцатой сессии Конфе-
ренции сторон Рамочной конвенции Организации 
Объединенных Наций об изменении климата и де-
вятой сессии Конференции сторон, действующей в 
качестве Совещания сторон Киотского протокола. 
Развитые страны должны также выполнить их обя-
зательство мобилизовать к 2020 году финансовые 
ресурсы для Зеленого климатического фонда в объ-
еме 100 млрд. долл. США в год. 

50. Серьезные проблемы вызывает необходимость 
укрепления инфраструктуры и важность освоения 
возобновляемых источников энергии. Эти пробле-
мы должны решаться соответственно на базе реали-
зации Программы развития инфраструктуры в Аф-
рике (ПРИА) и в рамках достижения трех задач 
инициативы «Устойчивая энергетика для всех». 

51. Г-н Родригес Хернандес (Куба), выступая от 
имени Сообщества латиноамериканских и кариб-
ских государств (СЕЛАК), говорит, что до оконча-
тельного срока достижения целей в области разви-

тия, сформулированных в Декларации тысячелетия, 
осталось всего два года. Тем не менее, свыше 
1,2 миллиарда людей все еще живут в условиях 
крайней нищеты, 870 миллионов человек страдают 
от недоедания и 768 миллионов человек не имеют 
доступа к чистой питьевой воде. Отмечается неста-
бильность в поступлении помощи по линии ОПР, 
причем в реальном выражении ее объемы постоян-
но снижаются. Это ставит под угрозу возможность 
достижения ЦРДТ. Развитые страны еще далеки от 
выполнения обязательств выделять развивающимся 
странам по линии ОПР 0,7 процента их ВНП, в том 
числе наименее развитым странам на уровне 
0,15-0,20 процента. Развитые страны должны уста-
новить четкий и прозрачный график достижения 
этого показателя не позднее, чем к 2015 году.  

52. Оказывать помощь развивающимся странам в 
мобилизации дополнительных ресурсов на цели 
развития на стабильной, предсказуемой и добро-
вольной основе можно было бы путем создания ме-
ханизмов финансирования различных инициатив. 
Такое финансирование должно предоставляться с 
учетом приоритетов развивающихся стран без их 
чрезмерного обременения. Оно не должно подме-
нять традиционные источники финансирования 
развития, включая ОПР, и должно также оказывать 
отрицательное воздействие на их объемы.  

53. В повестке дня в области развития на период 
после 2015 года должна предусматриваться необхо-
димость устранения недостатков в национальном, 
региональном и международном уровне, а также 
структурных проблем развивающихся стран, кото-
рые обострились в результате мирового экономиче-
ского кризиса и последствий изменения климата и 
стихийных бедствий. Задачи повестки дня должны 
быть ориентированы на человека, с учетом всего 
жизненного цикла людей, и должны способствовать 
реализации глобальных структурных перемен, на-
правленных на искоренение нищеты и сокращение 
неравенства.  

54. Новая рамочная программа содействия разви-
тию должна принимать во внимание специфику и 
потенциал различных стран и уровень их развития 
и должна осуществляться с учетом национальных 
стратегий и первоочередных задач. В ней должны 
быть четко отражены обязательства развитых стран 
перед развивающимися странами, обозначены цели 
и установлены показатели ОПР, а также предусмот-
рены другие формы сотрудничества по линии Се-



 A/C.2/68/SR.3
 

13-50570 9/13 
 

вер-Юг. Сотрудничество в рамках Юг-Юг не долж-
но подменять сотрудничество по линии Север-Юг. 
Новая повестка дня в области развития должна 
быть гибкой по отношению к потребностям и при-
оритетам наименее развитых стран, развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю, и малых ост-
ровных развивающихся государств. Кроме того, она 
должна обеспечить, чтобы страны со средним уров-
нем дохода могли продолжать пользоваться пре-
имуществами международного сотрудничества в 
целях развития. В этой связи СЕЛАК будет и впредь 
добиваться того, чтобы был разработан план дейст-
вий в области сотрудничества в целях развития со 
странами среднего уровня дохода.   

55. Г-н Перкая (Индонезия), выступая от имени 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), говорит, что повестка дня в области раз-
вития на период после 2015 года должна быть на-
правлена на обеспечение коренных преобразований 
с установлением общей, но дифференцированной 
ответственности. Таких преобразований можно до-
биться лишь при условии достижения целей в об-
ласти, развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия, и ускорения темпов реализации тех 
целей, по которым имеется отставание от графика. 
Оставшиеся два года будут иметь решающее значе-
ние для всех заинтересованных субъектов, которые 
должны принять необходимые дополнительные ме-
ры по активизации усилий в этом направлении. 
АСЕАН приветствует принятие на утреннем засе-
дании итогового документа специального меро-
приятия, посвященного достижению ЦРДТ.  

56. Государства — члены АСЕАН добились значи-
тельного прогресса в деле достижения целей Дек-
ларации тысячелетия в полном объеме к 2015 году. 
Отдельные государства-члены поставили перед со-
бой дополнительные цели с учетом специфики их 
условий. Тем не менее, важнейшей задачей по-
прежнему остается добиться сокращения разрыва в 
уровнях развития стран региона на основе реализа-
ции мер борьбы с нищетой. Для ускорения этого 
процесса в рамках АСЕАН была разработана «до-
рожная карта» достижения ЦРДТ.  

57. Необходимо увеличить объем ресурсов в рам-
ках достижения цели 8, создание глобального парт-
нерства в интересах развития с участием всех заин-
тересованных субъектов международного сообще-
ства. Второй комитет должен добиваться того, что-

бы достижение цели 8 способствовало ускорению 
прогресса в оставшийся период до 2015 года.  

58. Повестка дня в области развития на период 
после 2015 года должна отражать успехи и недос-
тавки в достижении ЦРДТ. Новая повестка дня в 
области развития должна быть направлена на лик-
видацию нищеты во всех ее проявлениях. Необхо-
димо учитывать важность применения открытого, 
прозрачного и инклюзивного подхода при обсужде-
нии вопросов развития и реализации предусмот-
ренных мер, особенно на уровне межправительст-
венных органов.  

59. Главными задачами на данный момент оста-
ются скорейшее завершение переговоров Дохинско-
го раунда, посвященных вопросам развития, и ус-
тановление к 2015 году нового режима борьбы с 
изменением климата. Необходимо соблюдать прин-
цип общей, но дифференцированной ответственно-
сти и учитывать соответствующие возможности 
различных стран при разработке нового режима 
борьбы с изменением климата. Если развитые стра-
ны должны взять на себя ведущую роль в сокраще-
нии выбросов газа, то развивающиеся страны будут 
делать все от них зависящее. Создание в 2015 году 
Сообщества АСЕАН со структурами в сфере поли-
тики и безопасности и в экономической, социаль-
ной и культурной сфере будет иметь ключевое зна-
чение для обмена накопленным опытом.  

60. Г-н Враилас (наблюдатель от Европейского 
союза), выступая одновременно от имени стран-
кандидатов Исландии, Черногории, Сербии, Быв-
шей югославской республики Македония и Турции, 
стран-участников процесса стабилизации и ассо-
циации Албании и Боснии и Герцеговины, а также 
Армении, Грузии, Республики Молдова и Украины, 
приветствует принятие итогового документа специ-
ального мероприятия, посвященного реализации 
дальнейших усилий по достижению целей в облас-
ти развития, сформулированных в Декларации ты-
сячелетия. В нем отражены ключевые моменты за-
вершающего рывка к достижению ЦРДТ и обозна-
чены основные принципы разработки повестки дня 
в области развития на период после 2015 года. Сре-
ди главных элементов следует отметить необходи-
мость применения комплексного подхода, вклю-
чающего в себя три компонента устойчивого разви-
тия, и задачи в области укрепления мира и безопас-
ности, достижения гендерного равенства, защиты 



A/C.2/68/SR.3  
 

10/13 13-50570 
 

прав человека, верховенства права и демократиче-
ского правления.  

61. Европейский союз принимал активное участие 
в создании Политического форума высокого уровня 
и намерен оказывать ему поддержку в его работе. 
Европейский союз приветствует пакет реформ, не-
давно предложенный Экономическим и Социаль-
ным Советом, и решение о том, что Политический 
форум высокого уровня будет работать под эгидой 
Генеральной Ассамблеи и Экономического и Соци-
ального Совета, ставя во главу угла вопросы обес-
печения устойчивого развития в условиях построе-
ния более эффективной системы Организации Объ-
единенных Наций.  

62. Европейский союз уделяет самое приоритет-
ное внимание обеспечению согласованности и по-
следовательности политики в области развития и в 
деле достижения прогресса в области расширения 
демократии, укрепления верховенства права, защи-
ты прав человека, поддержания мира и безопасно-
сти, достижения гендерного равенства и расшире-
ния прав и возможностей женщин, а также в сфере 
народонаселения и развития.  

63. Повестка дня в области развития на период 
после 2015 года должна отражать перемены в ха-
рактере и масштабах глобальных проблем, их при-
чин и последствий, а также учитывать наличие не-
обходимых возможностей для их устранения. Евро-
пейский союз признает особое положение и по-
требности наиболее уязвимых стран и указывает на 
необходимость оказания им надлежащей помощи.  

64. Монтеррейский консенсус и Дохинская декла-
рация служат широкой политической платформой 
для дальнейшего обсуждения вопросов финансиро-
вания развития. Тем не менее, эта платформа требу-
ет адаптации к новым условиям. За последние де-
сять лет произошли существенные изменения в 
распределении мирового богатства и способности 
стран влиять на глобальные тенденции, а также в 
повышении роли новых доноров. Отмечается раз-
растание международных финансовых механизмов 
и инструментов, которые, в частности, связаны с 
финансированием мер борьбы с изменением клима-
та и мер по сохранению биоразнообразия. Европей-
ский союз поддерживает работу Межправительст-
венного комитета экспертов по финансированию 
устойчивого развития и готов оказывать содействие 

в разработке единой, комплексной рамочной страте-
гии финансирования устойчивого развития.  

65. Для дополнения других источников можно 
шире использовать инновационное финансирова-
ние, которое играет заметную роль в содействии 
развитию. Европейский союз готов изыскивать но-
ваторские механизмы привлечения и использования 
таких ресурсов для повышения предсказуемости 
финансирования устойчивого развития.  

66. В обеспечении устойчивого развития и иско-
ренения нищеты важная роль отводится борьбе с 
изменением климата. Экономика должна быть по-
ставлена на рельсы развития с низким уровнем вы-
бросов газов и обеспечением жизнестойкости об-
щин, а также с использованием энергии климатиче-
ских изменений в качестве катализатора устойчиво-
го развития. К 2015 году должно быть принято еди-
ное глобальное, всеобъемлющее соглашение, 
имеющее обязательную юридическую силу.  

67. Г-н Зинсу (Бенин), вступая от имени Группы 
наименее развитых стран, говорит, что, несмотря на 
все трудности, наименее развитые страны стремят-
ся достичь целей в области развития, сформулиро-
ванных в Декларации тысячелетия. Осуществление 
Стамбульской программы действий позволило бы к 
2020 году перевести половину стран этой категории 
в категорию стран со средним уровнем дохода.  

68. Наименее развитые страны, где 47 процентов 
населения живет в условиях крайней нищеты, как 
никогда раньше нуждаются в помощи международ-
ного сообщества. С ускорением темпов достижения 
ЦРДТ беднейшие и наиболее уязвимые страны, а 
также страны, которые сильно отстают от графика 
выхода на установленные показатели, должны по-
лучать особое внимание. Цели Декларации тысяче-
летия, которые не будут достигнуты к крайнему 
сроку 2015 года, должны быть включены в повестку 
дня в области развития на период после 2015 года.  

69. Если партнерами по развитию не будут вы-
полнены обязательства, взятые в Стамбуле, переход 
многих наименее развитых стран в другую катего-
рию будет поставлен под угрозу. Наименее разви-
тые страны испытывают огромную обеспокоен-
ность в связи с сокращением в последние два года 
объемов помощи по линии ОПР и призывают парт-
неров по содействию развитию обеспечить предос-
тавление помощи, которая в сложившейся ситуации 
крайне необходима. Наименее развитые страны на-



 A/C.2/68/SR.3
 

13-50570 11/13 
 

деются на активизацию и скорейшее завершение 
переговоров Дохинского раунда, что позволит им 
получить беспошлинный и неквотируемый доступ 
на рынки.  

70. Группа наименее развитых стран приветствует 
шаги, предпринимаемые для осуществления итого-
вых документов Конференции Организации Объе-
диненных Наций по устойчивому развитию 
(Рио+20), в частности создание Рабочей группы от-
крытого состава по целям устойчивого развития и 
Межправительственного комитета экспертов по фи-
нансированию устойчивого развития. Она также 
приветствует проведение второго Диалога на высо-
ком уровне по вопросу о международной миграции 
и развитии, который состоялся в начале октября 
этого года. Анализ и выводы этого диалога относи-
тельно рационального регулирования миграцион-
ных потоков совпадают с позицией наименее разви-
тых стран. Совсем недавно был завершен экспери-
ментальный проект по созданию для наименее раз-
витых стран центра по наблюдению за междуна-
родными денежными переводами трудящихся-
мигрантов, и теперь планируется распространить 
его результаты в качестве документа Генеральной 
Ассамблеи.  

71. Признавая важность привлечение внутренних 
ресурсов для финансирования развития, наименее 
развитые страны наращивают свои усилия, направ-
ленные на увеличение доли своего валового внут-
реннего продукта (ВВП) в общем объеме инвести-
ций, стимулируя поступательный экономический 
рост. Тем не менее, получению высоких результатов 
препятствует низкий уровень доходов на душу на-
селения, низкий уровень накоплений и инвестиций, 
узкая налоговая база и уклонение от налогов.  

72. Наименее развитые страны были бы крайне 
признательны своим партнерам из стран Севера за 
оказание им поддержки в борьбе с незаконными по-
токами капитала. Это позволило бы им вернуть ук-
раденные государственные деньги, сумма которых 
порой превышает объем помощи по линии ОПР. 
Необходимо также прилагать усилия по снижению 
долгового бремени наименее развитых стран и вы-
свобождению дополнительных ресурсов на цели 
развития, уделяя особое внимание тем причинам, 
которые привели к неуправляемости внешней за-
долженности. Кроме того, следует добиваться укре-
пления механизмов оказания помощи странам, ис-
пытывающим воздействие внешних потрясений.  

73. В апреле 2014 года в Котону намечено провес-
ти конференцию министров по формированию но-
вых партнерств в целях создания производственно-
го потенциала в наименее развитых странах. Эта 
конференция станет форумом для обсуждения пу-
тей более эффективного использования возможно-
стей сотрудничества Юг-Юг и трехстороннего со-
трудничества в целях наращивания производствен-
ного потенциала наименее развитых стран. В этой 
связи наименее развитые страны и правительство 
Норвегии организовали проведение специального 
мероприятия высокого уровня по теме о важной ро-
ли энергетики в обеспечении экономического роста.  

74. Г-жа Даниель (Науру), выступая от имени 
Альянса малых островных государств (АМОГ), го-
ворит, что источники пресной воды, океаны, при-
брежные районы, плодородные земли, воздушный 
бассейн и климат все больше подвергаются усили-
вающемуся давлению. Одной из наиболее опасных 
проблем является изменение климата. Этот процесс 
особенно сильно подрывает способность наименее 
развитых стран и малых островных развивающихся 
государств добиться достижения задач устойчивого 
развития и целей в области развития, сформулиро-
ванных в Декларации тысячелетия. Он представля-
ет угрозу сохранению жизнеспособности и самому 
существованию этих государств.  

75. Несмотря на прогресс в достижении целей 
Декларации тысячелетия, более одного миллиарда 
людей продолжают жить в условиях крайней нище-
ты. Продолжает увеличиваться разрыв в уровнях 
дохода. Сохраняется истощаемый характер произ-
водства и потребления, который вызывает огромные 
социальные и экономические издержки, ставя под 
угрозу жизнь на планете. Меры, принимаемые меж-
дународным сообществом в области борьбы с изме-
нением климата, являются совершенно недостаточ-
ными. Устрашающими темпами продолжают увели-
чиваться объемы глобального выброса парниковых 
газов, что позволяет говорить о всеобщем и посто-
янном кризисе, обусловленным изменением клима-
та. Задачи устойчивого развития должны учитывать 
особые потребности уязвимых стран, имеющих 
специфические проблемы.  

76. Для преодоления таких проблем малые ост-
ровные развивающиеся государства нуждаются в 
помощи международного сообщества. Партнеры по 
содействию развитию призваны выполнить свои 
обязательства, обеспечив своевременное предос-



A/C.2/68/SR.3  
 

12/13 13-50570 
 

тавление предсказуемой финансовой и технической 
поддержки с тем, чтобы добиться осуществления 
согласованных на международном уровне задач в 
области развития.   

77. Повестка дня в области развития обеспечить 
стыковку решений Рио+20, итогов третьей Между-
народной конференции по малым островным разви-
вающимся государствам и задач новой стратегии 
финансирования развития. Необходимо также обес-
печить стыковку национальных планов по достиже-
нию устойчивого развития и глобальной повестки 
дня в области развития с разработкой стратегии, 
способной на деле преобразовать экономику стран 
и жизнь людей на основе применения результатив-
ного, эффективного, справедливого и инклюзивного 
подхода.  

78. Г-н Ханифф (Малайзия) говорит, что в период 
после предыдущей сессии Генеральной Ассамблеи 
мировая экономика не добилась существенного 
подъема, а проблемы экологии еще больше обост-
рились. В воздушном бассейне наблюдается скоп-
ление огромного количества парниковых газов, ко-
торого еще не знала история человечества. Послед-
ствия для цивилизации будут катастрофическими, 
если резко не сократить объемы выбросов окиси уг-
лерода. Нынешняя глобальная повестка дня не от-
вечает требованиям решения новых и назревших 
проблем, с которыми сталкивается мировое сооб-
щество.  

79. Главной задачей Второго комитета должна 
стать последующая деятельность по выполнению 
решений Рио+20 и реализации итогов других круп-
ных саммитов и конференций по экономическим и 
социальным вопросам. Малайзия приветствует ито-
ги недавно завершенного первого совещания Поли-
тического форума высокого уровня по устойчивому 
развитию и результаты специального мероприятия, 
посвященного достижению целей Декларации ты-
сячелетия, а также решение о созыве третьей Меж-
дународной конференции по малым островным раз-
вивающимся государствам, которая будет проведена 
в Самоа в апреле 2014 года.   

80. Второй комитет должен уделять более при-
стальное внимание рассмотрению экономических, 
социальных и экологических аспектов устойчивого 
развития. Все эти аспекты должны рассматриваться 
в комплексе. Цели в области устойчивого развития 
должны согласовываться с целями повестки дня в 

области развития на период после 2015 года и 
должны соответствовать приоритетным задачам, 
которые ставят перед собой развивающиеся страны. 
Разработка и осуществление целей устойчивого 
развития должны полностью отвечать принципам 
Рио+20. В области борьбы с изменением климата 
решающее значение придается реализации в пол-
ном объеме итогов восемнадцатой сессии Конфе-
ренции сторон Рамочной конвенции, состоявшейся 
в Дохе, включая установление второго периода вы-
полнения взятых обязательств по Киотскому прото-
колу. 

81. Серьезную обеспокоенность вызывает шат-
кость общего экономического и финансового поло-
жения в странах зоны евро и в Соединенных Шта-
тах Америки. Возникает также опасность распро-
странения кризиса на страны с формирующейся 
рыночной экономикой. Финансовый кризис в разви-
тых странах угрожает привести к новой рецессии, 
которая может оказать негативное воздействие на 
остальные страны и, прежде всего, на малые госу-
дарства. Необходимо ужесточить международное 
финансовое регулирование, наблюдение и надзор и 
незамедлительно ввести эффективные меры фис-
кального контроля. Следует шире использовать ме-
ханизмы сотрудничества Юг-Юг как важнейшего 
компонента международного сотрудничества в це-
лях развития. Оно играет важную роль в обеспече-
нии национальной и коллективной самостоятельно-
сти развивающихся стран, способствуя их интегра-
ции и участию в мировой экономике. Сотрудниче-
ство в рамках Юг-Юг следует рассматривать как 
дополнение к сотрудничеству по линии Север-Юг, а 
не как замену традиционной формы сотрудничест-
ва.  

82. Г-н Макей (Беларусь) говорит, что новый По-
литический форум высокого уровня должен стать 
подлинной площадкой для проведения обсуждений 
и принятия недискриминационных решений по 
стратегическим вопросам развития. Необходимо 
найти пути повышения эффективности функциони-
рования глобальных партнерств в интересах обес-
печения устойчивого развития. Создание таких 
партнерств необходимо во многих областях, вклю-
чая искоренение нищеты и разработку в рамках Ор-
ганизации Объединенных Наций долгосрочной по-
вестки дня в области развития энергетики.  

83. Отметив повышенное внимание к странам со 
средним доходом, которое проявляется в последнее 



 A/C.2/68/SR.3
 

13-50570 13/13 
 

время, он говорит, что созыв конференции по этой 
тематике в Минске и проведение других мероприя-
тий указывает на необходимость осуществления 
всеобъемлющего обзора проблем и положения этих 
стран на предмет возможности достижения устой-
чивого развития. Страны со средним уровнем дохо-
да нуждаются в помощи, которая должна предос-
тавляться координированным образом, поскольку 
их опыт и потенциал в области развития можно бы-
ло бы использовать для стимулирования стран из 
других категорий, в частности наименее развитых 
стран, к достижению более высоких показателей. 
Применения такого подхода будет полезным для 
всех заинтересованных субъектов.  

84. Стратегическое планирование оперативной 
деятельности Организации Объединенных Наций 
на период 2014-2017 годов ориентировано на дос-
тижение практических результатов. Сокращение 
объема регулярных ресурсов и увеличение потреб-
ностей в адресной помощи странам, в которых 
осуществляются программы, обусловливает необ-
ходимость расширения донорской базы. С перехо-
дом оперативных подразделений Организации Объ-
единенных Наций на новые модели финансирова-
ния их деятельности, следует добиться того, чтобы 
помощь отдельным странам от этого не пострадала. 
Должны неукоснительно выполняться все междуна-
родные обязательства в области развития. Сниже-
ние общего объема ресурсов не должно оправды-
вать сокращения объемов финансирования. Для не-
допущения дискриминации требуется более тща-
тельный анализ потребностей стран осуществления 
программ и надлежащая оценка необходимого объ-
ема финансирования. Потребуется также решитель-
ная институциональная поддержка, особенно со 
стороны Экономического и Социального Совета. 
Совет и Политический форум высокого уровня при-
званы обеспечить координацию международных 
усилий в области реализации итогов Рио+20 и в де-
ле формирования повестки дня в области развития 
на период после 2015 года.  

85. Г-н Даббаши (Ливия) говорит, что междуна-
родное сообщество должно совместными усилиями 
добиваться того, чтобы все государства могли реа-
лизовать свои чаяния и достичь целей Декларации 
тысячелетия. Во многих государствах по-прежнему 
стоит важная задача искоренения нищеты и такая 
ситуация вряд ли будет изменения до окончания 
крайнего срока достижения ЦРДТ, установленного 

на 2015 год. Итоговый документ Конференции 
Рио+20 содержит четкий план мероприятий на пути 
к достижению устойчивого развития, который необ-
ходимо будет воплотить в конкретные дела. Главной 
задачей является искоренение нищеты, которая ус-
ложняется большим числом участвующих субъек-
тов, включая частный сектор и гражданское обще-
ство. Чтобы добиться согласованности действий, 
международное сообщество должно успешно за-
вершить Дохинский раунд торговых переговоров, и 
принять меры по сокращению разрыва в области 
цифровых технологий и содействию передачи со-
временных технологий развивающимся странам.  

86. В его собственной стране, достижение устой-
чивого развития потребует обеспечения стабильно-
сти в сфере безопасности и в области политики. 
Поэтому Ливия прилагает усилия к тому, чтобы 
выйти на путь подлинного национального прими-
рения и принятия новой конституции страны. Угро-
зу представляет также изменение климата, которое 
оказывает негативное воздействие на сельское хо-
зяйство, продовольственную безопасность, водные 
ресурсы, здравоохранение, демографию и биораз-
нообразие. Его правительство заявляет о своей го-
товности оказывать содействие всем заинтересо-
ванным субъектам с тем, чтобы переломить ситуа-
цию. Рамочная конвенция Организации Объединен-
ных Наций об изменении климата по-прежнему ос-
тается главным международным форумом борьбы с 
этим явлением. Еще одним полезным инструментом 
служит Конвенция Организации Объединенных На-
ций по борьбе с опустыниванием в тех странах, ко-
торые испытывают серьезную засуху и опустыни-
вание, особенно в Африке. Ее секретариат нуждает-
ся в международной поддержке, необходимой для 
оказания помощи пострадавшим странам. 
 

Заседание закрывается в 18 ч. 05 м. 


